
NACIONES UNIDAS 

f · . ~ 20• periodo de sesiones 

879. a sest6n 

Lunes 18 de julio de 1955 . 
a las IS horas 

•

. ~ CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 

~·11 
~.? ~ DOCUMENTOS OFICIALES PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 
Pdgina 

'I'ema 4 del programa: 
E:x:amen general del desarrollo y la coordinaci6n de los 

programas y actividades en materia econ6mica, social 
y de derechos humanos de las Naciones Unidas y de 
los organismos especializados (continuacion) . . . . 123 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 

Pre:~:entes : 
Los representantes de los siguientes paises: Argentina, 

Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, Noruega, 
Pafses Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte, Republica Dominicana, Turquia, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, 
Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Canada, Cuba, Chile, Indonesia, Iran, Mexico. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem­
bros: Bulgaria, Espana, Hungria, J apon, Republica 
Federal Alemana. 

Los representantes de los siguientes organismos espe­
cializados: Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizacion de las N aciones Unidas para Ia Agricultura 
y Ia Alimentacion, Organizacion de las N ~dones Unidas 
para Ia Educacion, la Ciencia y Ia Cultura, Fondo Mone­
tario Internacional, Organizacion Mundial de la Salud, 
Union Internacional de Telecomunicaciones, Organiza­
cion Meteorologica Mundial. 

TEMA 4 DEL PROGRAMA 

Examen general del desarrollo y Ia coordinacion de 
los p1·ogramas y actividades en materia "'conomica, 
social y de derechos humanos de J.as Naciones 
Unidas y de .los organismo8 especialbo;;ados (E/2659, 
E/2661 y Add.l, E/2662, E/2668 y Add.l, E/2676., 
E/2692, E/2717, E/2722., E/2724 y Add.l, E/2728, 
E/2733, E/2735, E/2748, E/2749 y Add.1 y 2, 
E/2753 y Add.1 y 2, E/2769) ( continuacion) 

1. El PRESIDENTE invita al Consejo a examinar el 
tema .4 del programa, que el orador presento en la 
878.a sesion y sefiala que la cuesti6n que se va a tratar 
no ha figurado todavfa en el programa del Consejo. 
Con relacion a este tema, el Consejo examinara con la 
mayor amplitud posible el desarrollo internacional de 
los programas en materia economica, social y de derechos 
humanos. El procedimiento de coordinacion no sera 
tratado por separado, sino dentro del conjun~J de las 

123 

actividades a coordinar. En sesiOn plenaria nose exami­
naran los aspectos de detalle, concentrandose los debates 
sobre los problemas y cuestiones de orientacion. 
2. El Presidente saluda al Secretario General y a los 
representantes de los organismos especializados e invita 
al Secretario General a abrir el debate. 

3. El Sr. HAMMARSKJOLD (Secretario General) dice 
que el Presidente, al abrir el periodo de sesiones, ya 
sefialO ala atencion de los representantes las circunstan­
cias especiales en que se esta celebrando. En primer ter­
mino, el decimo aniversario de la creacion de las Naciones 
Unidas hace recordar forzosamente las actividades per­
manentes de vital importancia que la Carta ha em":omen­
dado a los principales organos de Ia organ·izacion. AI 
propio tiempo, la tendencia bacia ·Ia disminucion de la 
tension internacional permite esperar el aumento de las 
posibUidades de accion del Consejo para fomentar lapaz 
y la cooperacion entre las naciones, y lograr la elevacion 
del nivel de vida y una mayor libertad. Por consiguiente, 
el Consejo se encuentra, por una parte, ante muchos 
problemas que exigen su atencion, y por la otra, ante la 
perspectiva de poder·resolverlos con mayores posibilidades 
de exito. Como dijo el Presidente, el actual periodo de 
sesiones, debido al caracter de su programa, ofrece la 
oportunidad de hacer un inventario, de evaluar lo que 
se ha realizado en los diez afios transcurridos, de reforzar 
los medios destinados a· resolver los problemas que el 
Consejo considere mas urgentes y de coordinar dichos 
medios. El tema que se va a debatir permite Ilevar a cabo 
esta tarea. 
4. El Secreta-:-io General afiade que, hace seis semanas, 
presento al Consejo una exposicion (E/2769), a manera 
de introduecion al tema, en la que trat6. de describir 
algunas de las principales tendencias de la labor. de las 
N aciones Unidas y de . los organismos especializados. y 
el desarrollo de los procesos de coordinacion de sus 
actividades. Su tarea actual ha · sido f~cilitada por el 
examen que se ha realizado en el Consejo sobre la situa ... 
cion social rnundial y la situacion economica mundial, que 
han estahlecido la amplia base y las perspectivas esen­
ciales para el estudio de las mas importantes tareas y 
actividades sociales. Los debates han permitido tambien 
examinar detall::.tdamente algunos de los aspectos mas 
:important£.3 de las actividades de las Naciones Unidas, 
y entre elias las de las comisiones economicas regionales. 
El orador, por consiguiente, se Iimitara a completar en 
algunos puntos su exposicion escrita, empezando por las 
dos series de documentos mas estrechamente relacio .. 
nados con el tema 4, que no son objeto de examen· en 
otro lugar, o sea, los informes del Comite Administrati.vo 
de Coordinacion (CAC) y de los organismos especializad.os~ 
5. Los informes de los organismos especializados han 
sido redactados con arreglo a los deseos expresa.dos por 

E/S.R.879· · 



.124 Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

·el Consejo en sus 16.o y 17.0 periodos de sesiones. En su 
mayor parte, esos informes son mucho mas breves que 
antes, y concentran su atencion en las materias de espe­
cial interes para el Consejo. Constituyen un conjunto 
de informaciones de gran valor, sabre el curso, el des­
arrollo y las perspectivas de Ia accion internacional, en 
especial en los terrenos economico y social. Tambien 

·demuestran la estrecha colaboracion que se ha establecido 
entre los organismos especializados y los c!iversos organos 
de las Naciones Unidas para coordinar eficazmente sus 
recursos y satisfacer en mayor medida las necesidades 
humanas. 
6. En el in forme (E /2733) de la Organizacion Inter­
nacional del Trabajo (OIT) se analiza la obra realizada 
por dicho organismo durante el aiio pasado; su objetivo 
es el mejoramiento de las condiciones de vida y de trabajo 
de la poblacion trabajadora, la extension de la seguridad 
social y la solucion de algunos problemas estrechamente 
relacionados con el desarrollo economico, como son los 
de la productividad, la mano de obra, las cooperativas y 
la artesania. El informe trata tambien de las actividades 
de dicho organismo dentro del programa general de 
derechos humanos. 
7. En su informe (E/2753), la Organizacion de las 
N aciones Unidas para la Agricultura y la Alimentacion 
(FAO) seiiala a la atencion del Consejo la necesidad 
cada vez mas urgente de aumentar la productividad para 
conseguir que el suministro de alimentos siga el mismo 
ritmo que el rapido aumento de la poblacion. La FAO 
se pro pone intensificar sus actividades en este sentido: 
evaluar la necesidad de los pueblos de mejorar su alimen­
tacion y elevar su nivel de vida; evaluar los recursos 
renovables del mundo; mejorar la cantidad, calidad y 
el rendimiento de la produccion; establecer mejores 
metodos de distribucion y de consumo; y enseiiar a los 
productores, distribuidores y consumidores los metodos 
mas racionales y progresivos. 
8. La Organizacion de las N aciones Unidas para la 
Educacion, la Ciencia y la Cultura (UNESCO) seiiala 
en su informe (E/2735) ala especial atencion del Ctmsejo 
los progresos realizados y los planes relativos a estas 
materias: enseiianza primaria obligatoria y gratuita; 
educacion fundamental; educacion etnica y social, con 
especial referenda a los efectos de la industrializacion; 
evaluacion mutua de los valores culturales orientales y 
occidentales; investigacion cientifica para el mejoramiento 
de las condiciones de vida, y libertad de informacion. 
El informe trata tambien de los recursos adicionales de 
que dispone actualmente la UNESCO para conceder 
ayuda directa a sus Estados Miembros. 
9. La Organizacion Mundial de la Salud (OMS) pasa 
revista en su informe (E/2724) al desarrollo y a las 
tendencias de los programas sanitarios internacionales 
que, en general, han pasado de las actividades temporales 
de auxilio a la creacion y al fortalecimiento de servicios 
permanentes de salud publica, y de una lucha limitada 
contra enfermedades a programas sanitarios completos. 
El informe tambien se ocupa brevemente de las recientes 
actividades de la OMS en la coordinacion de la investi­
gacion internacional en cuestiones sanitarias, fomentar 
las posibilidades para la formacion profesional de per­
sonal medico, enfermeras, parteras, etc., y estimulando 
la cooperacion entre los paises sobre una base regional, 

e incluso mundial, en la lucha contra enfern:iedades ·tan 
extendidas como el paludismo. 
10. El hecho de que el Secretario General no se refiera 
por separado a los infor·mes de la Organizacion de A viacion 
Civil Internacional (E/2749), la Union Internacional de 
Telecomunicaciones (E/2748), la Union Postal Universal 
(E/2692) y la Organizacion MeteorolOgica Mundial 
(E/2722), no significa que no concede la debida impor­
tancia a sus ;:t_io;;ersas actividades. La medida en que su 
labor pasa desapercibida muestra hasta que punta es 
necesaria y la eficacia con que se lleva a cabo. Tam poco se 
refiere independientemente a los informes del Banco 
Internacional de Reconstruccion y Fomento (E/2668) y 
del Fonda Monetario Internacional (E/2661), puesto que 
ya se estudiaron. en el 19.0 periodo de sesiones. 
11. Los 17.o y 18.o informes del CAC (E/2659 yE/2728) 
reflejan la preocupacion de este organa por mejorar los 
procedimientos de organizacion del Programa Ampliado 
de Asistencia Tecnica. El orador menciona la formula 
establecida a este respecto entre los directores generales 
de los organismos participantes y el Secretario General, 
que se describe en los parrafos 11 a 15 del 18.0 informe 
del CAC. Concede gran importancia a esa formula que, 
aunque deja intactas las bases constitucionales del Pro­
grama Ampliado y las responsabilidades para realizarlo 
de la Junta de Asistencia Tecnica, clarifica apropiada­
mente los diversos pianos de la jurisdiccion interna, es 
decir, que la formula es mas bien una aclaracion que una 
innovacion. 

12. Los dos informes del CAC tambien describen con 
cierto detalle los progresos realizados para establecer un 
metoda de abordar en comun los problemas y, hasta 
cierto punta, de emprender una accion concertada sabre 
aspectos importantes de los programas economicos y 
sociales de las Naciones Unidas y de los organism03 
especializados. El 18.0 informe se refiere a la constante 
labor realizada por los organismos para establecer proce­
dimientos coordinados en materia administrativa y 
financiera, y expone las posibilidades de coordinar aun 
mas los servicios de informacion, como lo pidio el Consejo 
en su 18.0 periodo de sesiones. Los dos informes muestran 
que se ha conseguido ya mucho por media de procedi­
mientos destinados a coordinar las actividades de los 
diversos organism as; que se han evitado ciertos problemas 
y otros se han superado; y que se ha procurado, en 
algunos casas con exito, elaborar programas de trabajo 
verdaderamente coordinados. No se debe inferir, por 
supuesto, que el grado de cooperacion ode coordinacion 
sea completamente satisfactorio, ya sea en opinion de los 
Directores de los organismos especializados o a juicio del 
orador. En cualquier momenta pueden plantearse proble­
mas, muchos de los cuales estan en vias de solucion, pero 
algunos pueden ser dificiles de resolver; problemas debidos 
a la interferencia entre los campos de actividad asignados 
a los diversos organismos internacionales por sus respec­
tivas constituciones y por la falta de coordinacion que 
algunas veces existe entre los ministerios nacionales. 
Ni el orador, nisus colegas del CAC estan completamente 
satisfechos de la medida en que ha sido posible; hasta el 
momenta, llevar a la practica las recomendaciones del 
Consejo sabre programas concertados por medio de con­
sultas en la primera fase de elaboracion. Tampoco ignoran 
que existe cierta disparidad entre la actitud adoptada 



879.8 sesion - 18 tie julio de 1955 125 

por los diversos organismos intergubernamentales en lo 
que concierne a las cuestiones de prioridad y ala concen­
tracion de los esfuerzos y de los recursos. 
13. Sin embargo, tampoco hay que exagerar la impor­
tancia de estos aspectos negativos. El sistema de coordi­
nacion entre las secretarfas es apropiado y eficaz. El 
mejoramiento depende en gran parte de la accion de los 
gobiernos y tambien del propio Consejo, que ha de dar 
directivas y coordinar los amplios programas de des­
arrollo economico y social en los que participen todos 
los organos de las N aciones Unidas. 
14. Los informes del CAC y la exposicion escrita del 
Secretario General tratan de la coordinacion de las 
actividades de las N aciones Unidas y los diversos orga­
nismos especializados, pero la cuestion de la coordina­
cion tiene otros aspectos importantes, dos de los cnales 
deben ser mencionados. 
15. En primer Iugar esta la relacion entre los diversos 
objetivos economicos y sociales que los paises persiguen 
bajo los auspicios de las Naciones Unidas: nivel de vida 
mas alto, empleo total, condiciones de progreso y des­
arrollo economico y social, y la solucion de problemas inter­
nacionales economicos y sociales, sin hablar de los demas 
objetivos enunciados en la Carta. En los programas inter­
nacionales de las N aciones Unidas, como en la formula­
cion de politicas nacionales, surgen necesariamente situa­
ciones en las que algunos de estos objetivos no concuerdan 
o incluso pueden parecer contradictorios. No se puede 
subestimar la importancia de los objetivos nacionales que 
se persiguen dentro de una estructura de equilibria 
economico y armonia internacional, si se quieren aplicar 
las verdaderas ensefianzas de la historia de los ultimos 
veinticinco afios. Incumbe al Consejo la responsabilidad 
de lograr la sintesis de las opiniones y de hacer concordar 
las politicas que permitan realizar este proceso. 
16. En segundo Iugar esta la cuestion de las prioridades. 
En afios anteriores el Consejo examino el asunto en 
terminos muy generales, especialmente en 1952, cuando 
establecio la lista de programas prioritarios de las 
Naciones Unidas y de los organismos especializ1.dos; y 
en afios mas recientes ha tratado de ello de modo mas 
limitado, al examinar los programas del afio en curso o 
de afios venideros elaborados por las. comisiones, por 
organos especiales tales como el Fondo de las Naciones 
Unidas para la Infancia (UNICEF) y por los organismos 
especializados. En caso de que el Consejo desee emprender 
un estudio similar de los futuros programas, la Secretaria 
ha preparado un breve documento para el Comite de 
Coordinacion en el que se resumen las medidas aplicadas 
por los organos de las Naciones Unidas en virtud de las 
resoluciones adoptadas por el Consejo en sus H.o, 13.o 
y 14.0 periodos de sesiones relativas a los criterios y pro­
cedimientos para la determinacion de prioridades y la 
lista misma de los programas prioritarios. La Secretaria 
esta dispuesta a facilitar, en el Comite de Asuntos de 
Coordinacion, la informacion que deseen las delegaciones 
acerca de cuestiones de programa y de coordinacion. 
17. El i)lan de reorganizacion del traba j o de la Secre­
taria en ios campos economico y social, que el . Consejo 
aprobo en terminos generales en 1954, tambien esta 
sometido al regimen de prioridades. Desde entonces, las 
disposiciones administrativas y presupuestarias basadas 
en el plan han sido adoptadas por la Asamblea General, 

y el orador ha tratado de llevar a cabo las reformas 
· correspondientes, guiado por su declarada esperanza de 

que en todos los aspectos tenderan a aumentar la eficacia 
real del trabajo de las N~ciones Unidas. En conjunto; 
las comisiones han prestado su cooperacion diligente 
para llevar a la pnictica la reorganizacion, pero ha habido 
algunos casos de divergencia, o de peligro de divergencia~ 
a los que se ha referido el Subsecretario en la inaugura­
cion del periodo de sesiones. Espera que la actitud adop­
tada por el Subsecretario en estos casos - que el Secre­
tario · General esta convencido que ha de tener efectos 
beneficiosos para las Naciones Unidas- sera aprobada 
por el Consejo. 
18. El estudio del afio anterior solo ha tratado directa ... 
mente del trabajo y la organizacion del Departamento 
de Asuntos Economicos y Sociales de la Sede de las 
Naciones Unidas, habiendose dejado para mas adelante 
el estudio de cuestiones referentes al personal de las 
comisiones economicas regionales y la Administracion de 
Asistencia Tecnica (AAT). El orador puede decir sin 
vacilar que las relaciones de trabajo entre estas diversas 
entidades se han hecho mucho mas estrechas en el 
ultimo afio, en parte como resultado de las reformas 
emprendidas en la Sede. Sin embargo, las disposiciones 
administrativas y de organizacion correspondientes, y 
cuestiones tales como la division real del trabajo, han 
sido estudiadas recientemente con detenimiento por el 
Grupo de Estudio, Los estudios, aun no terminados, 
llevan generalmente a la conclu~ion de que debe haber 
una integracion mas completa y una mayor utilizacion 
de los recursos comunes en el cumplimiento de sus 
obligaciones entre el personal asignado al Departamento 
de Asuntos Economicos y .Sociales en la Sede y las comi­
siones economicas regionales. Se considera que, en 
materia de asistencia tecnica, una utilizacion mas 
racional y eficaz de los recursos ~e que disponen el 
Departamento de Asuntos Economicos y Sociales en la 
Sede, las comisiones ec0nc:L.L1icas regionales y la AAT, 
redundaria en beneficia de los gobiernos que reciben 
ayuda en virtud del Programa Ampliado. Se estan 
examinando varias propuestas que permitirian establecer 
una relacion d-?- trabajo mas estrecha entre estos organos 
de la. Secretarfa y aumentar la descentralizacion de la 
labor efectuada por la Sede, reforzando las funciones de 
direccion y control que incumben a la 'Sed e. · Se espera 
0.Ue tales propuestas permitiran alcanzar mas facilmente 
lo3 objetivos que el orador expuso ante el Consejo en su 
18.0 periodo de sesiones. 

19. El Sr. EVANS (Director General de la Organizacion 
de las Naciones Unidas para la Educacion, la Ciencia y 
la Cultura) dice que se propane limitar sus observaciones 
a la coordinacion propiamente dicha, y que no tratara 
de los resultados conseguidos por los organismos espe­
cializados, ya indicados en sus informes respectivos. 
20. Los organos de la UNESCO no han olvidado nunca 
que la organizacion pertenece a un grupo de organiza .. 
ciones que trabajan en favor de la comunidad mundial; 
y que se orientan cada vez mas . en su trabajo por un 
profundo sentimiento de solidaridad y por la preocupa­
cion de tener en cuenta las opiniones del Consejo sobre la 
coordinacion de sus actividades. La consecuencia de ello 
es la eliminacion de las actividades no prioritarias, con 
elfin de poder dedicarse cada vez mas a trabajos princi-



126 ColilSejo Econ6mico y Social - 20~0 perfodo de sesiones 

pales. Se ha hecho mucho para conseguir una coordi­
nacion ideal, y la UNESCO hara cuanto pueda con tal fin. 
21. Si los organismos especializados han de respetar el 
sistema de prioridades prQ.puesto por el Consejo, deben, 
sin embargo, poder confiar en que el Consejo revise · 
periodicamente este sistema, de acuerdo con los cambios 
ocurridos en la situacion con que se enfrenten los orga­
nismos. Un defecto de los actuales procedimientos es que 
no se realiza ningun esfuerzo eficaz para indicar la rela­
cion mutua que hay entre los progresos alcanzados por 
los organismos en diversos esferas, en el grado en que 
los progresos conseguidos en una esfera dependen de los 
conseguidos en las demas: en America Latina., por 
ejemplo, basta que punto depende el desarrollo industrial 
del progreso de la educacion, o por el contrario, en esa 
misma regi0n, el progreso de Ia educacion en que medida 
depende del desarrollo economico. 
22. Sin aguardar a que se coordinen mejor las activi­
dades, entre los servicios gubernamentales que se ocupan 
de problemas que afectan a varios organismos, estos 
pueden colaborar fructuosamente intercambiandose datos 
acerca de sus programas en Ja fase inicial de su aplicacion. 
El Director General de la UNESCO acostumbra enviar el 
anteproyecto de sn programa y presupuesto a todos los 
organismos especi:?"'izados y a las Naciones Unidas; 
d{lspues, el Con.sejo Ejecutivo examina el anteproyecto 
del Director Geuera.l y las observaciones formuladas por 
los organisr .os 3· por los Estados Miembros de la UNESCO; 
mas tarde se J?repara un nuevo proyecto revisado y se 
distribuyc de nuevo entre las organizaciones; que forman 
parte de las Naciones Unidas. Por ultimo, es la Confe­
rencia General quien decide sobre el programa y el 
presupuesto teP..iendo en cuenta las observaciones formu­
ladas por los organismos y las propuestas de la Secre­
tada. Asi, mientras la UNESCO prepara su programa se 
reciben y examinan en diversas etapas las propuestas 
de la Secretaria, las observaciones de los Estados Miem­
bros y los comentarios de los organismos especializados 
y de las Naciones Unidas. 
23. No debe perderse de vista el aspecto social del 
desarrollo economico, especialmente los elementos cultu­
rales de ese aspecto social. En Ia actualidad, se considera 
principalmente el desarrollo desde el punto de vista de )a 
asistencia tecnica. El Programa Ampliado de Asistencia 
Tecnica es realmente una de las actividades mas impor­
tantes de las Naciones Unidas, v en la cual se esta alcan­
zando una coordinacion eficaz. Pero incluso en este caso, 
el Sr. Evans ha tenido ocasion de observar en la ultima 
reuniOn de Ia Junta de Asistencia Tecnica, que aun se 
precisa que los organismos tengan un mayor espiritu 
de cooperacion para mejorar la integracion de sus acti­
vidades, especialmente en Io que se refiere a los proyectos 
conjuntos. Por su parte, la UNESCO prometc su maxima 
cooperacion en todos los esfuerzos que conduzcan a 
ese fin. 
24. Las actividades de la UNESCO coinciden en muchos 
puntos con las actividades generales de las N aciones 
Unidas, por ejemplo en Ia cuestion de la pobJacion. 
La UNESCO ha prestado toda ayuda a la Conferencia 
Mundial de Poblacion, yen todo momento se le puede 
consultar a traves de su Departamento de Ciencias 
Sociales. En un sentido mas general la UNESCO se 
interesa por las cuestiones que trata la Comision de 

Asuntos Sociales, y espera que este organo tenga en 
cuenta las actividades de Ia UNESCO y le diga en que 
esfera pueden ser utiles. La labor de Ia UNESCO coincide 
tambien con Ia de la Comision de Derechos Humanos y 
con la de su Relator especial sobre discriminacion en 
materia de educacion, al que Ia Organizacion ha prestado 
ayuda. Ademas, la UNESCO se interesa por el Fondo 
Especial de las N aciones Unidas para el Desarrollo 
Economico (FENUDE) y por todos los proyectos destina­
dos a ayudar a los paises insuficientemente desarrollados, 
aunque antes de arriesgarse a actuar por su cuenta 
prefiere esperar a que las N aciones Unidas le den una 
orientacion concreta en estas materias. Otros puntos de 
contacto son la labor realh~ada por el Departamento de 
Ciencias Naturales de Ia UNESCO sobre la zona arida 
y las investigaciones sobre Ia utilizacion pacifica de la 
energia atomica con fines pacificos, en las que Ia 
UNESCO esta colaborando con las N aciones Unidas y 
con otros organismos especializados. El Sr. Evans 
menciona igualmente los trabajos del Departamento de 
Ciencias Sociales sobre las consecuencias sociales de la 
industrializacion, sobre las causas de los problemas 
economicos de los pueblos, sobre estadfsticas y sobre el 
desarrolk. de la comunidad. 

25. Una de las formas de cooperacion entre la UNESCO 
y las Naciones Unidas, a la que tal vez el Consejo no 
ha prestado aun una atencion suficiente, es Ia que se 
refiere a las organizaciones gubernamentales. Las nume­
rosas organizac~ones no gubernamentales que colaboran 
con la UNESCO pueden contribuir a la solucion de 
muchos problemas de interes para el conjunto de las 
Naciones Unidas. La UNESCO esta dispuesta a recurrir 
a su ayuda para abordar algunos de esos problemas, 
especialmente en el campo de la investigacion cientifica. 

26. En lo que se refiere a los programas nacionales, en 
los que se concentra cada vez mas la UNESCO, ha llegado 
ala conclusion de que es mas esencial ayudar a los paises 
a que planeen sus respectivos programas no solo en la 
esfera particular de la UNESCO, sino tambien los pro­
gramas correspondientes a la actividad qe los distintos 
organismos. Los paises necesitan ayuda para decidir 
que grado de desarrollo de cierto genero necesitan 
alcanzar antes de consagrarse a otra clase de desarrollo; 
por ejemplo, que grado de desarrollo cientifico es necesario 
antes de poder abordar Ull programa de desarrollo econo­
mico. A este fin todos los organismos deberian coordinar 
sus esfuerzos para ayudar a los gobiernos a hacerse una 
idea de sus distin tas necesidades. La UNESCO esta 
dispuesta a poner en contribucion sus medios en materia 
de ciencias sociales en beneficia de los demas organismos. 
La contribucion mas importante que pueden aportar a 
los paises los organismos especializados consiste en 
ayudarles a planear su porvenir. 

27. Finalmente, el Director General de la UNESCO 
reitera sus garantfas de que la Organizacion concede la 
maxima importancia ala coordinacion del trabajo de las 
Naciones Unidas, bajo la orientacion del Consejo, y que 
esta dispuesta a estudiar con la mayor atencion toda 
sugerencia que el Consejo pueda formular con este fin. 

28. El Conde de SELKIRK (Reino Unido) manifiesta 
que esta de acuerdo con el Secretario General en la opor­
tunidad de este debate, que es el primero de esta clase .y 



· 879.8 sesion - 18 de julio de 1955 127 

que coincide con el decimo aniversario de las Naciones 
Unidas, 
29. A juicio del orador, es necesario revisar de cuando 
en cuando las relaciones y la coordinaci6n entre los 
diversos 6rganos de las Naciones Unidas creados durante 
estos diez afios. Esta revisi6n no debe tener por objeto 
obstaculizar la labor de los 6rganos en cuesti6n, sino, 
por el contrario, aumentar su capacidad y conseguir que 
las Naciones Unidas realicen su trabajo en materia 
econ6mica y social como si fueran un solo organismo. 
Este fue el prop6sito del Consejo al aprobar la resoluci6n 
553 (XVIII) en su 18.0 periodo de sesiones. Esto es tambien 
consecuencia 16gica de las decisiones sabre arden de 
prioridad adoptadas en e114.0 periodo de sesiones (reso­
luciones 451 A y 451 B (XIV). Ha llegado el momenta de 
ver emil es el resultado de dicho arden de prioridad, por 
lo que es muy oportuna la propuesta del Secretario 
General de que se presente un documento al respecto. 
30. Los informes de los organos interesados abarcan 
un campo tan amplio que el Consejo tiene que realizar 
una tarea enorme para fijar algunas directivas generales 
que simplifiquen las relaciones entre los diversos 6rganos 
y estimulen su trabajo sin hacer pensar en una politica 
excesivamente centralizadora. Puede que el futuro del 
Consejo dependa hasta cierto punta del exito con que se 
realice esta labor. · 
31. El orador advierte que se propane dividir su discurso 
en dos partes. En primer lugar, tratani de la cuesti6n de 
la coordinaci6n y despues intentara abordar el problema 
que ofrece mas dificultades para su examen, como es el 
papel que las N aciones Unidas han de desempefiar en 
el porvenir en materia econ6mica y social. 
32. Por lo que se refiere a la coordinaci6n, existe un 
organismo cuyo funcionamiento es bastante satisfactorio, 
pero ademas se estan tomando medidas que contribuiran 
a su mejoramiento. La parte fundamental de este 
organismo es el CAC. Los organismos especializados 
estan representados en el por sus directore.; generales y 
la labor del Comite esta sometida a una fiscalizacion cons­
tante. AI parecer, el Consejo poco puede hacer por ahara 
para ayudar al CAC en sus actividades; lo que se nece­
sita, como ha manifestado el Secretario General, es per­
severar pacientemente en el esfuerzo cotidiano de acuerdo 
con las actuales directhras. 

33. Pero la coordinaci6n no consiste unicamente en 
evitar la duplicacion de actividades; tambien hay que 
comenzar actividades de qur un solo 6rgano no podrfa 
encargarse. Los informes que esta examinando el Comite 
demuestran que la coordinaci6n aumenta. Reciente­
mente, bajo los auspicios del CAC se han celebrado algunas 
reuniones sabre recursos hidraulicos y reforma agraria, en 
las que participaron muchos organismos especializados y 
otros organos de las Naciones Unidas. Cabe esperar que 
los informes del afio proximo reflejen progresos aun 
mayores en este sentido. 

34. Es posible que el Consejo, en el curso del debate, 
estime que el CAC puede estudiar provechosamente 
algunos aspectos de las relaciones entre los diversos 
organismos, y entre ellos y las Naciones Unidas. Este seria 
un procedimiento sencillo y eficaz para que los 6rganos 
correspondientes estudiaran previamente las cuestiones 
que presentan interes para el Consejo. Pero el orador 

desearfa saber si se plantearian dificultades en el caso 
en que el Consejo remitiera esas cuestiones al CAC. ·· 
35. Ademas, la coordinacion y la cooperaci6n pueden 
conseguirse - a veces incluso con mas efectividad ---­
en forma bilateral o trilateral. La Conferencia sabre la 
Pulpa de la Madera y sabre el Papel, celebrada reciente­
mente en Buenos Aires, y organizada conjuntamente por 
la FAO y la Comisi6n Econ6mica para America Latina, 
es un buen ejemplo, asi como la practica de la OIT. El 
orador estima que puede ampliarse esta clase de coor­
dinaci6n. En este momenta no hara propuestas detalladas, 
limitandose unicamente a citar un ejemplo. 
36. El Reino Unido tiene interes en eliminar los obs­
taculos que se oponen ala expansi6n del com.ercio mundial. 
Los 6rganos competentes mas importantes son el Acuerdo 
General sobre Arenceles Aduaneros y Comercio, que se 
ocupa de las cuestiones comerciales, y el Fondo Mone­
tario Internacional, que se ocupa de las cuestiones mone­
tri':as. Como sus actividades son interdependientes, en 
,;ran parte, es conveniente que colaboren estrecha y 
continuamente. Se esta estudiando esta cuesti6n y el 
orador espera que pronto se encontrara una solucion 
satisfactoria. Su Gobierno esta dispuesto a prestar toda la 
ayuda posible. 
37. Aunque el funcionamiento de las comisiones econo­
micas regionales se examinara mas a fondo el. proximo 
afio, cuando el Consejo disponga del informe del Grupo 
de Estudio que ha estado examinando la estructura de 
dichas comisiones, esta cuesti6n tiene demasiada impor­
tancia para no prestarle atencion en el actual periodo de 
sesiones. Las comisiones econ6micas regionales son parte 
integrante . de las N a:ciones Unidas y sus secretarias 
depend en directamente del Secretario General; esto es 
tal y como deberia ser, y el orador ha escuchado con 
satisfaccion la afirmacion del Secretario General de que 
el aiio pasado las relaciones entre las tres comisiones y la 
Sede de las Naciones Unidas han sido mas estrechas y 
que esta coordinacion aumentara aun mas en lo futuro. 
AI mismo tiempo, el Gobierno del Reina Unido desea 
estudiar atentamente la sugerencia de que las comisiones 
regionales desempeiien un papel mas importante en Ia 
esfera de la asistencia tecnica. Pero las comisiones 
constituyen, en cierto modo, las avanzadillas de la Sede, 
y habida cuenta del papel especial que desempeiian 
en la vida de las regiones en que radican, seria conveniente 
considerarlas como un centro regional para todas las 
actividades desarrolladas por las N aciones Unidas en la 
zona. El orador quisiera saber si las secretarias de las 
comisiones regionales se mantienen en estrecho contacto 
con los representantes en mision de los organismos espe­
cializados aparte de sus relaciones con los representantes 
residentes, y si en dichas regiones existe algun organa 
dependiente del CAC. No esta en la intencion del orador 
sugerir que es necesario un organismo de esa clase, pero 
estima que seria convenient.e disponer de una mayor 
informaci6n sobre cooperaci6n a traves de los informes 
de las comisiones, en los que se dice que los contactos 
entre estos organismos y los demas organos internacionales 
de todo tipo son frecuentes, pero que parecen tener un 
caracter mas oficial - reallzandose a veces por corres­
pondencia - que personal. 
38. La coordinacion de las actividades de las Naciones 
Unidas . depende en ultimo termino de los gobiernos a 



128 Consejo EQonomieo y Social - 20.0 periodo de sesiones 

quienes benefi':''en. No corresponde a los organos de las 
N aciones Unidas elaborar los programas de desarrollo 
de los diversos paises, sino unicamente ofrecer asistencia 
tecnica y servicios consultivos sobre cuestiones concretas, 
y las Naciones Unidas disponen del11_1~canismo adn;tinis­
trativo necesario para asegurar la utihdad y eficaCla de 
dichos servicios. Sin embargo, el grado de tm esfuerzo 
coordinado para mejorar el nivel de vida de los clis~intos 
paises depende principalmente de 9-ue los gob1ernos 
interesados puedan elaborar sus prop1os planes y esten 
dispuestos a solicitar el asesoramiento y la ayuda nece­
sarios para llevar a cabo sus programas. Por lo tanto, 
corresponde a los gobiernos considerar si las actividades 
en curso son utiles y estan coordinadas adecuadamente. 
Ademas, deben dar a sus delegaciones en los organos de 
las N aciones Unidas las instrucciones adecuadas para 
realizar este fin. 

39. El orador . desea formular algunas sugestiones 
respecto ala forma en que el Cc.&J.sejo realiza la labor de· 
coordinacion. Despues de considerar los problemas no 
resueltos que se hayan planteado en los debates en sesion 
plenar~a, el Comite de Coordinacion que se c~ee debe 
examinar, como tema independiente, todos los mformes 
de los organismos especializados, . para determi~ar el 
grado de coordinacion que existe entre los orgamsmos, 
y cuales son los casos de duplicacion de actividades y 
sus causas. El metodo de preguntas y re.spuestas, sugerido 
por la delegacion de los Estados Unidos de America en 
el19.o periodo de sesiones, haria que esa P!lrte de !a labor 
del Comite fuera lo mas breve y efectlva postble. El 
Comite de Asuntos de Coordinacion podria tambien 
estudiar del mismo modo los informes de las comisiones 
economicas regionales, en la medida en que planteen 
problemas de coordinac!on con los or~anismos esp~ciali­
zados. Finalmente, podna hacerse lo m1smo. con los mfor­
mes presentados por las comis~ones organicas. La ~ecla­
racion hecha por el Subsecretano de Asunto Econom1cos y 
Sociales en la sesion inaugural del periodo de sesiones 
ha puesto de manifiesto que es necesario que los inform~s 
de estas comisiones sean examinados por el ConseJ o 
desdb el punto de vista .general de la c~or?in~cion y d~l 
orden de prioridad ex1stente. Lo mas md1eado sena 
que de esta labor se encargara el Comite de Asuntos de 
Coordinacion, de acuerdo con el presente tema del pro­
grama del Consejo. 
40. Formuladas sus observaciones sobre la coordinacion 
interpretada en un sentido limitado, el orador dice que 
etConsejo debe fijar una politica de caracter general que 
abarque todas las cuestiones sociales y economicas y 
que sirva de orientacion general no solo para la Secre­
taria, sino para las Naciones Unidas en general; labor 
dificil pero muy meritoria. 
41. El Consejo debe emprender esa labor para responder 
a la confianza que los pueblos del mundo sienten por las 
Naciones Unidas, y porque el momento actual es muy 
propicio en vista de que la tension politica internacional 
parece atenuarse. La reduccion de los armamentos que 
esa atenuacion puede originar permitiria que una pro­
porcion mayor de los recursos nacionales se consagren 
a fomentar el bienestar social y economico de los pueblos, 
y esto en un momento en que el desa:rollo de la ene:gia 
nuclear. y de la electronica abre honz~ntes eco~om1eos 
sorprendentemente amplios. A las Nac10nes Umdas les 

incumbe la gran responsabilidad de proponer como d~~e­
rian utilizarse estos nuevos recursos y de crear los serV1c10s 
necesarios para aprovechar parte de elios. 
42. Pero conviene ser prudente, pues es evidente que 
la mayor parte del desarrollo se. realizara en cada naci?n, 
al menos desde un punto ·de v1sta puramente matenal; 
la unica contribucion que las Naciones Unidas pueden 
aportar estriba en crear un clima de confianza para la 
cooperacion internacional, yen la exJ;>erie~cia que hayan 
obtenido en este terreno. Dada la s1tuac1on actmd, los 
paises prefieren que les ayuden las Naciones Unidas 
mejor que recibir la ayuda de otro pais mas rico que ellos. 
43. Como los pueblos de todos los paises desean una 
mayor cooperacion por medio de las Naciones U~idas, 
el Gobierno del Reino Unido esta resuelto a contmuar 
prestando todo su apoyo a las Naciones Unidas para tal 
fin. Pero conviene conocer exactamente la naturaleza . y 
los limites de lo que las Naciones Unidas pueden y deben 
hacer. 
44. En primer Iugar, las Naciones Unidas dependen de 
sus recursos que muy bien podrian aumentar, aunque no 
es probable que esto suceda asi en lo inmediato. Por 
ejemplo, aunque la mayoria de los gobiernos han aceptado 
el principia del FENUDE - entre ellos el de la Gran 
Bretafia - se han visto en la imposibilidad de prometer 
tma contribucion inmediata para ese fondo. Aun no es 
hora de arriesgarse en empresas de tan vasto alcance; 
pero otras menos costosas. como la Entidad F~nanciera 
Internacional, cuya creac1on aprueba el Gob1erno del 
Reino Unido, pudiera quiza emprenderse. Es importante, 
sin embargo, que los limitados recursos de que se dispone 
se destinen a proyectos de buen rendimiento, y de prefe­
rencia a programas ya e:.{istentes. Ademas, no hay .que 
desperdiciar · los recursos en proyectos que ya aphcan 
con exito los gobiernos u otros organismos interna­
cionales ajenos a las Naciones Unidas, como el Plan de 
Colombo, la Organizacion de los Estado.s Americanos, 
la Organizacion de Cooperacion Econom~ca .Europea y 
el C0nsejo de Europa. Todas estas orgamzac1ones e&tan 
trabajando provechosamente y en armonia con el espi­
ritu de la Carta de las Naciones Unidas, y mientras las 
Naciones Unidas tengan recursos limitados y esten en 
una. fase de tanteo, convendria evitar especialmente toda 
du.plicacion de actividades. Claro que esto requiere que 
sc este en contacto con dichas organizaciones y que se 
coopere activamente con elias a su debido tiempo. 

-45. En segundo Iugar, hay que determinar de que 
manera las Naciones Unidas deben ampliar la ayuda 
que prestan a cada Estado. Hay demasia~a difere~cia 
entre unas naciones y otras, para que las Nac10nes Umdas 
puedan establecer un plan uniforme de desarrollo o para 
que puedan pensar, ni tan siquiera remotamente, en 
encargarse de la evolucion general economica y social 
de cualquier nacion o region. 

46. Hechas estas dos reservas, el orador quiere hacer 
dos sugerendas po~itivas para el trabajo futuro en los 
terrenos economico )' social. 

47. Primera, el Consejo debe reafirmar, como orienta .. 
cit:Sn propiC'. y para que sirva de orienta?io;ll a sus organos 
st~bsidiarios y los organismos eBpectahzados, que el 
desarrollo de los territorios insu.'r:-· .;ntemente desarrolla­
dos del mundo es lomas imp·\J'rt~xte. 



879.8 sesion - 18 de julio de 1955 129 

48. Segunda, el Consejo debe indicar de vez en cuando 
- no es necesario que sea todos los afios - al Secretario 
General y a los organismos especializados algun problema 
que sea necesario conocer mas a fondo o que requiera 
una cooperacion mayor entre las Naciones Unidas y los 
organismos interesados. El CAC podria encarga:rse en­
tonces de fijar un programa, de acuerdo con los planes 
de trabajo existentes, asi como la responsabilidad con­
creta de cada uno de los organismos. Un ejemplo de 
ello es el problema de la poblacion que requiere la coope­
racion entre un cierto numero de organismos, y en el que, 
de hecho, han cooperado varios de ellos en la reciente 
Conferencia Mundial de Poblacion. Otro tema posible 
es la industrializacion de los pafses insuficientemente 
desarrollados, que plantea problemas economicos y 
sociales que afectan a diversos organismos y a las Na­
ciones Unidas. Cuando los organismos de los N aciones 
Unidas tengan que· ocuparse de los diferentes aspectos 
de estos problemas, y de la labor realizada, la Secretaria, 
de acuerdo con el plan trazado por el CAC y aprobado 
por el Consejo, podrfa preparar un resumen completo 
de la labor realizada y proponer al Consejo su futuro 
programa. Como no es probable que una cooperacion 
general de esta clase se realice en el plano nacional o por 
medio de instituciones privadas, las Naciones Unidas 
podrian aportar una contribucion u.til en este terreno. 
La Organizacion debe consagrarse a Ia labor que sea mas 
necesaria, y . para la que este mejor preparada. 

49. Las Naciones Unidas han alcanzado su mayor exito 
con el Programa Ampliado de Asistencia Tecnica, y los 
gobiernos pueden participar con confianza en este Pro­
grama. Asi, el Gobierno del Reino Unido, que prometio 
800.000 Iibras esterlinas para el Programa de 1955-1956, 
en enero de 1955 habfa entregado ya 300.000 Iibras ester­
linas, y el orador puede asegurar que su Gobierno seguira 
participando en el Programa durante los tres proximos 
afios, a reserva de la decision' parlamentaria indispensable 
cada afio. La contribucion que aporte cada afio la anun­
ciara, como de costumbre, en la Conferencia anual de 
Compromisos Financieros, y parte de la contribucion 
sera pagada en enero, como basta ahora. El orador confia 
en que ese compromise contribuya eficazmente a la 
estabilidad y al exito futuros del Programa. 

50. El Sr. HARRY (Australia) estima que la funcion 
mas importante del Consejo consiste en analizar, coordinar 
y estimular las actividades de los organismos especializa­
dos y de sus propios organos auxiliares. En el pasado, 
esto se ha hecho solo parcialment1a y la delegacion de 
Australia ve con agrado la ocasion que se presenta de 
realizar un analisis de caracter mas general. AI considerar 
la orientacion general que ha seguido el Consejo, y al 
planear sus actividades futuras, es necesario hacer algo 
mas que una mera evaluacion de las consecuencias que 
tendra para el programa general la division de respon­
sabilidad entre las N aciones Unidas y los organism as 
especializados. El anulisis no debe limitarse a estudiar el 
procedimiento de coordinacion, sino que debe mas bien 
referirse a su:, propositos y resultados. La estructura 
general de coordinacion se ha enunciado en la Carta, 
aprobada hace dkz afios, y su delegacion estima qae es 
apropiada, como lo demuestra la experiencia. El proposito 
consistfa en dar a los organismos especializados el mayor 
grado posible de iniciativa a fin de aprovechar plenamente 

su experiencia y su entusiasmo y de realizar una division 
logica del trabajo. La Carta, sin embargo, confiere al 
Consejo Ia funcion esencial de coordinar las actividades 
de los organismos especializados y de las comisiones 
regionales y organicas, en general. 
51. Aunque las actividades sociales y economicas de las 
N aciones Unidas y de los organisr.nos especializados han 
adquirido mayor importancia relativa de la que se preveia 
en 1945, el orador no cree que el Consejo haya hecho 
todo lo que esperaba en sus analisis anuales del trabajo 
realizado por sus organismos especializados. No se trata 
de imponer un plan directive, pero el Consejo se ha 
inclinado a considerar la coordinacion como un medio 
de evitar la duplicacion y no como una colaboracion 
positiva. El analisis que el Consejo hace del trabajo de 
las comisiones organicas, y en menor medida de la labor 
de las comisiones economicas regionales, ha sido mas 
efectivo que el examen relativo a los ortt"~ nismos, debido 
principalmente a la relacion especial . ' '~ existe entre 
estos ultimos asi como al hecho de que Jln no se han 
tornado las medidas pertinentes. El CiiC ha realizado 
ciertos progresos en esta direccion, aunque se ha visto 
impedido por las relaciones reglamentarias que existen 
entre los organismos y el Consejo, y por la falta de direc­
tivas concretao procedentes de este ultimo. La urgencia 
de otros problemas ha movido al Consejo a aceptar los 
informes anuales de los organismos sin analizarlos dete­
nidamente. El Consejo tambien ha tenido una tendencia 
a examinar por separado el trabajo de cada organismo. 
52. El orador esta de acuerdo con el representante del 
Reino Unido en que el mecanismo de coordinacion fun­
dona con bastante eficacia, pero estima que puede pcl'­
feccionarse. Siempre se tiene la tentacion de atribuir las 
deficiencias de cualquier prcgrama a Ia falta de coordina­
cion, y buscar despues nuevas formas de coordinar las 
actividades. La delegacion de Australia considera que 
los organismos . espr.cializados disponen actualmente de 
un sistema de acuerdos sobre sus jurisdicciones respectivas 
y sobre los procedimientos de consulta tanto en la elabo­
racion como en la ejecucion de los programas. Esta de 
acuerdo con el Secretario General en que es mas importante 
que los gobiernos aumenten la coordinacion de sus poli­
ticas en los diversos organos de las Nacionr.J Unidas que 
aumentar Ia coordinacion entre los organismos especia­
lizados. Aun sucede que un gobierno pr.oponga simulta­
neamente politicas distintas- y a veces incompatibles­
en diferentes organizaciones. Puede servir de excusa 
basta cierto punto el programa de conferencias tan car­
gada y la dificultad de unificar las instrucciones, pero el 
principia de coordinar los programas para los paises que 
se ha adoptado en relacion con el Programa Ampliado 
de Asistencia Tecnica deberia extenderse a toda la accion 
internacional, tanto social como economica. 
53. No obstante, puesto que estirrta mas importante 
examinar el fondo de los programas de las N aciones 
Unidas, y sus relaciones mutuas, propane que se examinen 
primero los diversos campos de actividad economica que 
in cum ben a las N aciones Unidas, y segundo los dife-

. rentes ' metodos adoptados para tratar de los distintos 
aspectos del desarrollo economico y social. 
54. Como ya ha subrayado el representante de Australia 
en el debate general sobre Ia situacion economica mundial, 
el objetivo general de las· Naciones Unidas es el de con· 



130 Consejo Economico y Social - 20.0 perioc!o de sesiones 
------------------~----~----------~----------~~--------------------------------

seguir un mundo mejor y llegar a una cooperacion inter­
nacional que asegure la prosperidad mundial. La Carta 
expone con algU.n detalle este objetivo general. Adem;is 
se ha desarrollado lo que pudiera Ilamarse una filosofia 
de las N aciones Unidas, tal vez implicita en la Carta, 
pero que no se ha expresado en ella con claridad. El 
orador tiene presente el principio general de que debe 
darse prioridad, siempre que sea posible, al desarrollo 
social y economico de los paises insuficientemente des­
arrollados, aunque no se emplee esta expresion en la 
Carta; lo mismo puede decirse de la labor realizada 
por las Naciones Unidas respecto a los refugiados y 
la del UNICEF. 
55. En la tarea de conseguir un mundo mejor, se necesita 
desplegar actividades en seis esferas, por lo menos: el 
descubrimiento, desarrollo y utilizacion de los recursos 
naturales; el mejoramiento de la capacidad y la habilidad 
humanas; la organizacion economica y social de los 
paises; las comunicaciones; el comercio y el intercambio; 
y el extenso campo de las relaciones humanas. 
56. AI examjnar las actividades de las Naciones Unidas 
en cada una de estas esferas, impresiona la extraordinaria 
variedad de los programas que se llevan a cabo. Los 
primeros esfuerzos de los organismos especializados y los 
de las propias Naciones Unidas, basta cierto punta fueron 
vanos po~ intentar aplicarlos a demasiados problemas 
a la vez. En sus resoluciones 324 (XI) y 451 (XIV), el 
Consejo reconocio las ventajas de una mayor concentra­
cion en men or m1mero de proyectos; y la delegacion de 
Australia cree que deben proseguirse estos esfuerzos por 
evitar toda indebida dispersion de los recursos limitados. 
La autoridad del Consejo para establecer prioridades 
esta limitada tanto constitucionalmente como en la 
practica por el grado de acuerdo entre sus miembros. 
Para orientarse acerca de futuras prioridades, seria uti! 
examinar las seis esferas de actividad que ha enumerado 
el orador, las consecuencias de los programas actuales y 
los Hmites impuestos ala accion de las Naciones Unidas 
por la situacion politica. 
57. Respecto de los recursos naturales, Ia FAO y Ia 
Organizacion Meteoro16gica Mundial (OMM), tanto por 
separado como en colaboracion con la UNESCO y las 
comisiones economicas regionales, han realizado una 
labor muy util. El orador hace referenda al estudio 
proyectado por la FAO sabre los recursos mundiales 
agrfcolas, pesqueros y forestales en relacion con las nece­
sidades mundiales, y la proxima. conferencia sobre la 
utilizacion de la energia atomica con fines pacificos, que 
no solo permitira un intercambio de experiencias e infor­
maciort, sino que tratara tambien del problema de las 
materias primas. La delegacion de su pais aprueba todas 
estas actividades, as{ como la labor realizada por los 
organismos especializados para ayudar a los gobiernos 
a desarrollar sus recursos naturales. Pero esta labor 
depende del ambiente politico y habra que felicitarse de 
todo cambio que permita estimular y ampliar todas estas 
actividades. 
58. Respecto al mejoramiento de las capacidades huma­
nas, el orador menciona la labor de la OMS destinada al 
mantenimiento y al mejoramiento de la salud publica 
en el mundo entero; los proyectos tales como los enca­
minados i . suprimir el paludismo han elevado considera­
blemente en muchas zonas la capacidad de produccion. 

La Organizacion Internacional del Trabajo tambien 
ha progresado en el campo especializado de la salud 
industrial. La UNESCO ha proseguido con exito 
su labor de educacion fundamental, y la OIT, en cola­
boracion con la UNESCO y la. FAO, Ia de organizar 
la formacion profesional. En todo este campo, las 
influencias politicas no son tan poderosas; la unica 
limitacion que cabe aceptar en la expansion de 
esta labor es la de los recursos financieros y humanos 
utilizables. Uno de los resultados probables de los esfuerzos 
de las Naciones Unidas por mejorar la salud de los pueblos 
sera una elevacion considerable en la duracion media de 
la vida y en la poblacion mundial, la cual, a su vez, 
planteara importantes problemas economicos y sociales 
que interesaran a casi todos los organismos especializados 
y a las comisiones del Consejo. 
59. La gran diversidad de los sistemas economicos y 
politicos de los Estados Miembros no les ha impedido 
que se dirijan a las Naciones Unidas para pedir asesora­
miento y ayuda en materia de organizacion interna y de 
metodos administrativos. Algunos proyectos de asistencia 
tecnica se referian a la administracion publica en general, 
y los programas de desarrollo de la comunidad abarcaban 
tambien tecnicas administrativas locales y nacionales. 
Pero el progreso continuo en esa materia depende de que 
los problemas se aborden con mayor confianza, y desde 
el punto de vista cientifico, sin que se intente para nada 
influir en los diferentes sistemas de organizacion politica. 
60. La cooperacion internacional en materia de comu­
nicaciones es esencial para la expansion del comercio y 
para el aumento de la comprension mutua. Como lo 
sefiala la Comision Economica para Europa, el comercio 
entre el Este y el Oeste de Europa se ha facilitado con los 
acuerdos sabre navegacion por el Danubio y con los de 
transito ferroviario por Austria y Yugoeslavia, por la 
importancia creciente del puerto franco de Hamburgo 
y por una coordinacion mayor de los transportes de 
Europa occidental y oriental. Este campo de accion 
in cum be . principalmente a la Organizacion de A viacion 
Civil Internacional y a la Union Internacional de Tele­
comunicaciones, pero las comisiones economicas regionales 
tambien pueden participar en el. Cuando las condiciones 
politicas lo permitan, podra prestarse mas atencion al 
problema de las comunicaciones, lo que, a su vez, con­
tribuita a atenuar mas la tension internacional. 
61. En el debate sabre la situacion economica mundial 
se estudio a fondo Ia expansion del comercio internacional. 
Cabe notar, sin embargo, qne habra de evitarse toda 
dtiplicacion de actividades entre las Naciones Unidas y la 
Organizacion de Cooperacion en Materia de Comer-cio 
propuesta, caso de crearse esta ultima. 
62. En cuanto a las relaciones humanas, el orador men­
dona la declaracion hecha por el Director General de la 
Oficina Internacional del' Trabajo sobre su prograrna de 
relaciones entre trabajadores y empleadores. La coopera­
cion positiva que dicho programa representa se podria 
aplicar perfectamente a otros sectores de actividad de 
las Naciones Unidas. En la esfera de los derechos humanos, 
por ejemplo, se observa una tendencia a acusar a los 
Estados de violaciones e infracciones, en vez de consa­
grarse a formular principios. 
63. Otra manera de revisar los programas economicos y 
sociales de las N aciones Unidas consiste en estudiar los 



879.a sesion - 18 de julio de 1955 131 

metodos y tecnicas empleados: investigaci6n, suministro 
de informaci6n y asesoramiento, redacci6n de normas 
uniformes, asistencia financiera y, hasta cierto punto, la 
prestaci6n directa de servicios internacionales. 

64. Todos los organismos de las Naciones Unidas recono­
cen la · importancia de la investigaci6n y el Director 
General de la UNESCO acaba de subrayar su valor como 
actividad preliminar. La delegaci6n de Australia ha 
hablado con frecuencia de la necesidad de disponer de 
estadisticas apropiadas, pero ha de procurarse destinar 
los limitados recursos de que se dispone a los estudios 
necesarios para resolver los problemas mas urgentes. 
Esto es muy importante para la ejecuci6n del Programa 
Ampliado de Asistencia Tecnica. 

65. En cuanto al suministro de informaci6n y asesora­
miento, el orador estima que una discusi6n detallada 
sobre las tecnicas ensayadas y experimentadas concuerda 
mejor con el debate sobre el Programa Ampliado. Es 
necesario coordinar mejor los programas ordinarios de 
los organismos, sus servicios de investigaci6n y aseso­
ramiento y los proyectos del Programa Ampliado. Los 
expertos en materia de asistencia tecnica deben disponer 
de toda la informaci6n acopiada por los organismos parti­
cipantes. 

66. Respecto a la redacci6n de normas uniformes, el 
orador estima que, en general, las Naciones Unidas 
tienen todavfa mucho que aprender de los organismos 
especializados mas antiguos. La Comision de Derechos 
Humanos podria haber aprovechado la experiencia de 
la Organizaci6n Internacional del Trabajo, que se ha 
convencido ya de que las convenciones de alcance dema­
siado amplio obtienen dificilmente la adhesi6n de muchos 
Estados. Una mayoria intenta que los dos Pactos Inter­
nacionales de Derechos Humanos abarquen mucho mas 
de lo que la minoria est a dispuesta a aceptar. La UNESCO 
ha cometido errores analogos. La legislaci6n interna­
cional requiere una· cuidadosa selecci6n de los temas y 
una discusi6n y redacci6n minuciosas. Su delegaci6n 
opina que el Consejo ha hecho demasiadas recomenda­
ciones a los gobiernos. La.s crisis requieren medidas 
urgentes, pero no debe olvidarse que la labor esencial del 
Consejo abarca problemas muy complejos a largo plazo, 
que no pueden resolverse precipitadamente. 

67. Refiriendose a las tecnicas de asistencia financiera, el 
orador declara que s6lo el Banco Internacional de Re­
construcci6n y Fomento y la proyectada Entidad Finan­
ciera Internacional podrian conceder subvenciones o 
prestamos directos. En la mayor parte de los programas, 
la asistencia se presta principalmente en forma de ser­
vicios. N aturalmente, cuando se trata de asignar los 
recursos disponibles y de utilizar las divisas se plantean 
problemas financieros. Tambien se emplea el procedi­
miento de las contribuciones de los gobiernos benefi­
ciarios; este procedimiento se ha incorporado bajo 
diversas formas en los programas del UNICEF; en el 
Programa Ampli.ado de Asistencia Tecnica y en el nuevo 
programa de soluciones permanentes del Alto Comisionado 
de las N aciones Unidas para los Refugiados. A medida que 
los paises insuficientemente desarrollados puedan con­
tribuir en mayor escala a dichos programas, sera posible 
modificar las actuales formas de asistencia y prestar 
una asistencia financiera directa mas importante. No 

obstante, y por lo que respecta al futuro inme\.hato, la 
norma general sera la asistencia en especie. 
68. Es un principia generalmente admitido que los 
proyectos que actualmente se ejecutan con personal con­
tratado internacionalmente seran confiados, lo antes 
posible, a nacionales de los pafses beneficiarios. Sin 
embargo, en ciertos casos, el empleo de personal inter­
nacional es el unico buen procedimiento para obtener 
los resultados que se desean. Los centros regionales de 
formaci6n profesional pueden servir para remediar a esta 
situaci6n. Quiza no sea conveniente reclutar todo el 
personal docente en el pais interesado y no hay tampoco 
ningun motivo para que el personal de esos centros sea 
exclusivamente originario de la region. 
69. De todo lo expuesto s~ desprendre que, mientras 
cie1tas actividades, cnmo la organizaci6n econ6mica y 
social, se ven limitadas por consideraciones de caracter 
politico, otras, especialmente d desarrollo de los recursos 
naturales, el mejoramiento de la salud y de la efidencia, 
y la coordinaci6n de las comunicaciones pueden ampliarse 
en la medida en que los Estados Miembros esten dispues­
tos a contribuir a los presupuestos con aportaciones volun­
tarias y a renunciar a su soberanfa en la medida que lo 
exijan las necesidades de la cooperaci6n internacional 
en materia econ6mica y social. El orador dice que si 
se pudiese disponer de mas recursos y si mejorase el 
clima politico, el empleo de ciertas tecnicas adquiriria 
mayor amplitud. No hay que olvidar qu.e las tecnicas 
para el fomento del bienestar social y econ6mico dependen 
de la capa'cidad administrativa del pafs recipiente. En 
realidad, esta es la condici6n fundamental del exito de 
la labor de las Naciones Unidas. Tanto er el campo de la 
acci6n como en el de la evoluci6n de los metodos debe 
acentuarse constantemente la concentraci6n en aquellas 
actividades y tecnicas que la experiencia ha demostrado 
que son mas eficaces para alcanzar los objetivos sociales 
y econ6micos de las Naciones Unidas. 

70. El Sr. STA:~'lOVNIK (Yugoeslavia) manifiesta la 
satisic.~.cd.6n de su delegacion por el interes personal 
demostrado por el Secretario General en la lmportante 
cuesti6n de Ia coordinaci6n y afiade que no se propane 
examinar Ia coordinaci6n en su sentido restringido, sino 
examinar en su totalidad la cuesti6n de la coordinaci6n 
de los organismos espacializados de las N aciones 
Unidas. · 

71. Durante los diez afios de existencia de las Naciones 
Unidas, sus organismos han aumentado en numero yen 
complejidad y muchas organizaciones no gubernamentales 
han seguido su labor con simpatia. Los organismos espe­
cializados son, en realidad, organizaciones de Estados 
soberanos que han confiado al Consejo la tarea de coordi­
nar y de dar una orientaci6n politica general a sus multi­
ples actividades colectivas. Las Naciones Unidas no 
pueden compararse a un gobierno mundial del que los 
organismos especiaHzados fueran otros tantos ministerios. 
Pero como lo ha indicado el Secretario General, cada dia 
se va efectuando una sintesis mas completa de los inte­
reses y de los actividades de los Estados soberanos. 

72. Los organismos especializados han logrado una 
mayor universalidad que las Naciones Unidas, en cuanto 
a su composid6n. La UNESCO, por ejemplo, esta for­
marla por seten.ta y dos Estados Miembros, Ia Orga-



132 !!onst~jo Economicu y Social - 20.o periodo de sesiones 

nizac10n Internacional del Trabaj-21 por setenta y a la 
ultima Asamblea de la Organizacion Mundial de la Salud 
asistieron representantes de setenta y seis Estados. 
Por otra parte, durante el pasado afio recibieron asistencia 
tecnica noventa y siete paises. El orador recuerda al 
Consejo la alusion del Presidentf en el discurso de aper­
tura del actual periodo de sesio ~es, a las gr~ves respon­
sabilidades que incumben al Consejo en materia'de coope­
raci6n internaciono..!, y las decisiones que se adoptaron 
en el anterior periodo de sesiones para ampliar la compo­
sicion de algunos organismos, por ejemplo, de la UNESCO. 
La delegacion de Yugoeslavia lamenta que no se haya 
hecho todavia nada para conseguir dicho objetivo; 
aunque el hecho de que ciertos paises que automatica­
mente eran miembros de algunos organismos hr..yan 
reanudado su participacion debe ser acogido con bene­
placito. 

73. Aunque las Naciones Unidas no se hallan todavia 
en situacion de dirigir la economia mundial, pueden sin 
embargo fomentar su desarrollo con el fin de lograr los 
objctivos que fija la Carta. Por medio de la actividad 
economica mundial de los organismos que integran las 
Naciones Unidas, no solamente es posible contribuir al 
equilibria economico y al bienestar social del mundo, 
sino tambien aplicar Jos principios de la Carta relativos 
a la igualdad de las naciones, al desarrollo economico 
para garantizar la independencia politica, a la elevacion 
del nivel de vida y al empleo total. 
74. Refiriendose a Ia cue.;tion de las prioridades, el 
orador recue~da al Consejo que en el 18.0 periodo de 
sesiones se aprobo la declaracion formulada por el Secre­
tario General de que, en la preparacion de los programas 
y proyectos de la . Secretar:ia, se concederia primordial 
importancia al fomento del progreso econ6mico y social 
de los paises insuficientemente desarrollados. En el debate 
actual, los representantes del Reino Unido y de Australia 
han insistido tambien en esta prioridad. Pensando en la 
solucion de este problema, desea abordar el tema de la 
coordinacion en general. 
75. El representante de Yugoeslavia tratara primero de 
la coordinacion d.e los estudios acerca de los problemas 
del desarrollo economico, refiriendose particQlarmente al 
estudio titElado Procesos y Problemas de la I ndustriatiza­
ci6n en los Pa{ses Insuficientemente Desarrollados (E/2670), 
presentado al Consejo en el 19.0 periodo de sesiones. Su 
delegacion no esta de acuerdo con todas las conclusiones 
del estudio, que constituye, no obstante, un ejemplo de 
coordinacion de las actividades de la Secretaria, de varios 
organismos especia~ados y de las comisiones regionales. 
Los dos estudios sobre la reforma agraria y las coopera­
tivas presentados i.l Consejo en e118.0 periodo de sesiones 
son tambien ejemplos de cooperacion entre los orga­
nismos y la Secrt:otarfa. Refiriendose al importantisuno 
problema del financiamiento del desarrollo ·economico, el 
orador menciona el compendir.r M etodos para financiar el 
desarrollo econ6m.ico de los 1·:-;ises insuficientemente des­
arrollados (E/1333), preparado conjuntamente por la ."~',b­
comisi6n de DesarroHo Economico y varios organismos 
ezpecializados, que ha servido de base a l&.s propuestas 
sobre el FENUDE y otros metodos de financiacion inter­
nacional. Por ultimo menciona el estudio sobre la escasez 
muncUal de papel titulado <( La pasta de papel y el papel » 
{E/2700), preparado conjuntamente, para el ultimo 

periodo de sesiones, por la FAO, la UNESCO y las comi­
siones regionales. 

76. La segund;'t. cuestion que se plantea es lade prestar 
asistP-nd<t tecnica practica. Solamente dos de los orga­
nismos especializadns- el Banco y el Fondo- no par­
ticipan directamente en el Programa Ampliado de 
Asistencia Ttknica, aunque han prestado ayuda dentro de 
los limites establecidos en sus programas ordinarios. 
El Programa Ampliado de Asistencia Tecnica, que ha 
proporcionado expertos internacionales a muchos paises 
y becas para la formacion de expertos nacionales, por 
un valor de cerca de 20 millones de dolares durante el 
afio pasado, tiene una funcion de catalizador del desarrollo 
economico de los paises bene:ficiarios. La experiencia 
ha demostrado que se obtienen los mejores resultados 
mediante la estrecha cooperacion entre los organismos 
participantes y las autoridades locales o las empresas 
interesadas. Cita como ejemplo de dicha (;ooperacion la 
construccion, en su pais, de una fabrica de porcelana para 
la industria electrica. En el novena Informe Anual a las 
Naciones Unidas, el Director General de la Oficina Inter­
nacional del Trabajo menciona otro ejemplo todavia 
mas impresionante: el plan de ayuda a la poblacion 
indigena de la altiplanicie andina. Mediante la coopera­
cion de tres Estados - Bolivia, Ecuador y Peru -
la 01T juntamente con la FAO, la UNESCO y la 
OMS, han puesto en vias de realizacion proyectos 
principales como la creacion de ce:o:"ti:ros de l'ehq,bili­
tacion rural y de formacion y orientacion profesionales 
y han elaborado planes para trasladar el excedente 
de poblacion a otras regiones mas fertile3 y menos 
pobladas de los tres paises citados (E/2733, pagina 87). 
Igualmente en la campafia que realiza la FAO contra la 
lailgosta, campafia descrita recientemente por el Director 
General de dicha organiza...::ion. en forma impresionante, 
la OMM ha cooperado con estudios sobre la relacion 
existente entre la dir~ccion del viento y los vuelos de la 
langosta. 

77. En cuanto a la ·coordinacion en materia social el 
orador observa que todos estan de acuerdo en que para 
lograr los objetivos de las Naciones Unidas, los progresos 
economicos tienen que ir acompafiados de adelantos 
sociales. El Consejo ya examino la coordinacion en 
materia social cuando discutio el tema 3 del programa y el 
orador no desea volver a tratar este asunto. Sin embargo, 
estima que la descripcion de las actividades de las N a­
ciones Unidas para fomentar el desarrollo economico de 
los paises insuficientemente desarr.>llados s1,•ria incom­
pleta, si no se mencionara el enorme desarrollo de la 
labor de la UNICEF en favor de los nifios y de las madres, 
cuyo resultado ha sido la ayuda prestada a diez millones 
de personas mas en 1954 que en 1953. Entre la UNICEF 
y la OMS se ha establecido una estrecha cooperacion 
practica, y Ia delegacion de Yugoeslavia aprueba plena­
mente la decision adoptada en la ultima Asamblea de Ia 
Organizacion Mundial de la Salud, en virtud de la cual 
la OMS asumira, en definitiva, los gastos correspondientes 
a los expertos sanitarios qt'.e se requieren para la aplica­
cion de los programas conjuntos de ambos organismos. El 
afio pasado estos programas permitieron aplicar las 
pruebas con tuberculina a treinta y dos millones de per­
sonas y vacunar contra la tuberculosis . a :rnas de once 
millones, ademas de otras actividades tan utiles como los 



879~a . sesiOn - 18 de jtrlio de 1955 183 

programas de ~limentacion escolar y de alimentacion a 
largo plazo. 

78. La productividad es otro problema importante que 
tiene aspectos sociales y la OIT, en colaboracion con la 
FAO y la OMS, ha realizado una labor muy importante. 
El orador se refiere especialmente a.la primera conferencia 
'ngiu1ml europea de la Oficina Internacional del Trabajo 
celebrada del 24 de enero al 5 de febrero de 1955, en 
Gineb:ra, en la cual, como ha indicado el Director General, 
se aprob6 umr. resolucion en cuyo preambulo se precisa 
que la elevacion de los niveles de vida depende en gran 
parte del aumento de la productividad, asi f::!omo de la 
reparticion equitativa de sus beneficios y del conjunto 
de la renta nacional. La resolucion subraya tambien la 
necesidad de relacionar los salarios y la . seguridad de 
empleo con el aumento de la productividad, de estimular 
buenas reladones de trabajo y la movilidad geografica 
y profesionaJ de la poblacion trabajadora. 

79. Como lo ha manifestado su Director General, tam­
bien la UNESCO tiene que desempefiar un papel muy 
importante en materia social, especialmente en lo que se 
:refiere ala ensefianz~ elemental obligatoria y al estable­
cimiento de sistemas escolares en los paises en vias de 
desarrollo. 

80. Volviendo a referirse al problema esencial de encon­
trar fuentes internacionales para finanzar el desarrollo 
economico de los paises insuficientemente desarrollados, 
el orador estima ~1ue se trata del punto mas debil del 
mecanismo de coordinacion considerado en su conjunto. 
La accion del Banco es todavia demasiado reducida, si 
se tiene en cuenta que solo la mitad de sus prestamos. 
que ascendieron a mas de 2.000 millones de dolares para 
treinta y seis paises, se concedio a los paises insuficiente­
mente desarrollados. Las relaciones entre el Consejo y el 
Banco son menos estrechas que con los demas organismos 
especializad.os; el Banco tam poco participa en el Pro­
grama Ampi·iado de Asistencia Tecnica. El orador opina 
que ha llegad( el momento para las Naciones Unidas de 
crear su propia entidad financiera, en la forma del 
FENUDE, que permitiria un funcionamiento mas eficaz 
de las actividades en todos los terrenos. Se ha dedicado 
muchu. atencion a la coordinacion de la actividad del 
FENUDE con la de las organizaciones existentes y el 
asunto se presentara nuevamente al Consejo, cuando se 
' ·,cuta el informe del Sr. Scheyven (E/2757). 

81. Con la utilizacion industrial de la energfa atomica se 
abre una nueva esfera de cooperacion internacional. El 
nuevo organismo esta todavia en su fase de formacion 
pero el orador cree que puede y debe crearse definitiva­
mente en 1955 con caracter de organismo especializado. 
Sus actividades tendran una influencia primordial sobre 
las de los organismos existantes. Por ejemplo, la ultima 
Conferencia General de la UNESCO pidio al Director 
General que empreni'ierrL un estudio sobre las medidas de 
alcance internacional para facilitar el empleo de los radio­
isotopos en las investigaciones yen Ia industria. Tambien 
la OMS, en diciembre de 1954, convoco a un Grupo de 
consultores para el estudio de Ia energia atomica en 
relacion con la Medicina y la Salud Publica. La Oficina 
Internacional del Trabajo ya estudia la proteccion de lcs 
trabaiadores empleados en reactores atomicos y en 
proyectos similares. La OMM ha pedido todos.los datos 

que puedan obtenerse sobre ;as consecuencias clirnatol6-
gicas de las explosiones ::~tor~'ica.s. r1 Banco ha publicado 
un interesante estudio .mbre Ias perspectivas de inver­
siones de capital para la ge:neracion de energia mediante 
la fision nuclear. :-· lnalmel. :e, la Asamblea General, en 
virtud de su resolucion 810 (IX) pidio a todos los orga­
nismos especializados que prepararan trabajos para Ia 
proxima conferencia sobre la utilizacion de la energia 
atomica con fines pacificos. 
82. Los resultados tan brillantemente obtenidos se 
deben mas a la accion colectiva que al esfuerzo individual 
y es evidente que una cooperacion mas estrecha unida ~ 
la utilizacion mas economica de los recursos existentes 
podria producir resultados todavia mejores en el futuro. 
Esto puede aplicarse en primer Iugar a los servicios de 
informacion, en los cuales algunos organismos, como Ia 
UNESCO, la OMS y la OIT, emplean sumas considerables. 
~~ delegacion de Yugoeslavia estima que una c:>opera.­
Clon mas estrecha con el Departamento de Informacion 
Publica de las N aciones Unidas permitiria realizar impor­
tantes economias y aumentar la efi.cacia. 
83. Pero los exitos obtenidos en la coordinacion no 
deben disminuir los esfuerzos que deben todavia reali­
zarse. En el debate actual, el Consejo debe con:firmar Ia 
politica general y las funciones de coordinacion estable­
cidas en el Capitulo X de la Carta. La delegacion de Yugo­
eslavia op~a que el orden de prioridad fijado por el Consejo 
debe refl,eJarse en los programas de todos los organismos. 
Solo asi podran conseguirse mayores exitos de coordina­
cion en eJ. futuro. Por ultimo, el orador felicita a los 
Directores Generales y a las secretarias de los organismos 
especializados, a las comisiones regionales y a las N aciones 
Unidas por los exitos ya obtenidos. 

84. El Sr. DOROLLE (Organizaci6n Mundial de Ia 
Salud) recuerda al Consejo que el Secretario General de 
las N aciones Unidas y el Director General de Ia Unesco 
han expuesto admirablemente los aspectos generaJes del 
problema de Ia colaboracion y coordinacion entre las 
diversas organizaciones de la familia de las N aciones 
Unidas. Estos problemas no se presentan generalmente 
a Ia OMS, cuyas actividades son estrictamente delimita­
das y, por lo tanto, dificilmente pueden duplicar las de 
otras organizaciones. Cuando Ia OMS tiene que trabajar 
con organismos especializados, la colaboracion y la coor­
dinacion son de imperiosa necesidad. Resulta evidente 
por ejemplo, que no es posible trazar un programa d~ 
nutricion o de higiene en el trabajo sin Ia colaboracion 
de la OMS. 

85. Es en la esfera nacional donde la cuestion de la 
coordinacion plantea importantes problemas. Como ha 
dicho el Director General de Ia UNESCO, al trazar un 
programa nacional no basta decidir lo que hay que hacer 
sino tambien lo que se debe hacer primero. La labor de 
los organismos espec.ializados consiste en ayudar a los 
gobiernos a decidir que grado de prioridad deben con­
ced~r a los diversos puntos del programa que se proponen 
reahzar. 

86. Otro aspecto muy importante del problema es el 
de coordn~.lr la labor que realicen en el plano nacional 
los Estados miembn~:J en una materia determinada. Por 
ejemplo, Ia OMS ha dudado mucho tiempo antes de 
intervenir en las investigaciones rela.ciona.das con el 



134 Consejo Economico y Social - 20.o periodo de sf.Jsiones 

cancer, por estimar que los trabajos nacionales en esta 
materia son tan amplios que resulta dificil abordar el 
tema sin incurrir en el riesgo de repetir la labor o realizar 
un esfuerzo innecessario. No obstante y !debido a la 
misma magnitud de la labor cientifica realizada en los 
diversos paises, es necesaria la coordinaci6n. A ella con­
tribuye la OMS ofreciendo a los investigadores la opor­
tunidad de comparar sus trabajos, facilitando valiosa 
bibliografia a varios laboratorios, etc. Pero esta labor, 
en apariencia sencilla, solamente pueden llev:::..rla a cabo 
tecnicos sumamente competentes, familiarizados con ]os 
resultados de las investigaciones realizadas y con las 
Iagunas existentes en los trabajos efectuados en los diver­
sos paises. Por eso es exacto afirmar que la iabor de los 
organismos especializados consiste principalmente en 
Ile11ar lagunas. 
87. Para resolver el problema de la coordinacion, es 
esencial que los diversos organismos tengan canicter 
universaL Hab1ando como representante de la OMS 
declara hh )er recibido con satisfaccion la noticia de 
que ]a Union Sovietica vudve a formar parte de dicha 
Organizacion. 
88. Otro punto muy importante suscitad.o en el curso 

Printed in Switzerland 

de los debates es el relacionado con las inversiones de 
capital y las limitaciones de orden financiero de las 
actividades intemaciona]es. Indudablemente hay escasez 
de recursos financieros no solamente entre los paises 
contribuyentes sino tambien entre los paises beneficia­
rios. La capacidad de un pais para absorber la ayuda 
que se le presta depende con frecuencia de factores inhe­
rentes a las inversiones de capital. La organizacion de 
servicios sanitarios, por ejemplo, entrafia la capacitacion 
de medicos, tecnicos, etc. Esto plantea inmediatamente el 
problema de la inversion, puesto que para preparar a los 
medicos y a los tecnicos se necesita crear facultades de 
medicina, ]aboratorios, etc. Para resolver este problema 
uno de los Estados Miembros de la OMS presento una 
propuesta, en la ultima Asamblea de dicha organizacion, 
encaminada a crear un fondo de inversiones que seria 
administrado por la OMS y reservado especialmente a las 
actividades sanitarias. La Asamblea resolvio aplazar el 
examen de esa propuesta hasta que el Consejo Economico 
y Social y la Asamblea General hayan terminado su 
estudio acerca del FENUDE. 

Se levanta la sesion a las 17.45 horas. 

16926-August 1955-~50' 




